Quoniam igitur dignum deo est et hominibus optimum, unum-

Placuit nobis, ut illos liberos homines comites nostri ad eorum opus servile non obpremant; et quicunque hoc fecerit, secundum quod iudicatum habemus, emendat.

¹ A Corp. Jur. kiadásokból ez a fejezet hiányzik.

quemque sue industria libertatis vite cursum ducere, secundum regale decretum statutum est, ut *nemo* comitum vel militum posthac *liberam personam servituti subdere audeat*. Quod si elacionis audacia sue stimulatus presumpserit, sciat se totidem ex proprio compositurum; que vero composicio inter regem et comites dividatur, ut cetera.

Item de eodem. Sed si quis actenus in servitute retentus pro libertate sui tuenda iudicium legale faciens, securus extiterit, tantummodo libertate fruatur et ille, a quo in servitute tenebatur, nichil redat.¹

Ezekben gondolati rokonság van.

XXV. fejezet.

A katona (miles) vagy a szolga, helyzetét nem türhetvén, megszökött az urától. De mivel értéket képviselt, másutt fölfogadták. A törvény védi az igazi tulajdonos érdekét s kimondja, hogy vissza kell adni; s ha valaki az úr követét — a ki a szökevény katonát vagy szolgát keresi — megveri, tíz tinót fizessen.

Külföldön is hasonló volt a helyzet. A szökevény rabszolgát szivesen fogadták s a jogos tulajdonosnak gyakran a herczeg eréjét kellett igénybe venni, hogy rabszolgáját megkaphassa.

XXV. *De his, qui flagellantur, sua querentes.*

Si cuius miles aut servus ad alium fugerit et his, cuius miles vel servus fuga lapsus est, suum miserit legatum ad reducendos eos, et is legatus ibidem a quoquam percussus et flagellatus extiterit, decernimus nostrorum primatum con-

Pippini capitul. circa a. 790. c. 13
(Bor. T. I. p. 201.)

A vazallus öt esetben hagyhatja el az urát. Ezek között olvassuk:

Si quis seniorem suum dimittere voluerit et ei approbare potuerit unum de his criminibus: id est primo capitulo *si senior eum iniuste in servitio redigere voluerit, ... liceat vasallum eum dimittere.*

Capit. Francica. c. 8. (Bor. T. I. p. 215.)

Si quis fugitivum servum alterius suscepit et sequentem dominum aut illa die, aut quando potest, contradixerit, ei a lege reddere noluerit: tunc vadat ad principem, quem ille habet, ut ei iusticiam faciat, et 40 solidos componat ei, quare contra legem eum recepit.

Lex Alamannorum Lantfridana. c. LXXXI. (M. G. L. T. III. p. 114.)

¹ Corp. Jur. II. 20.

ventu, ut ille percussor X solvat
iuvencos.¹

XXVI. fejezet.

A törvényhozás gondoskodása kiterjed az özvegyekre és az árvákra is. Védi mind a kettő érdekét; ha az özvegy a gyermekéivel marad, az árvák nevelésére birja férje vagyonát, ha pedig férjhez megy, akkor csak illő ruhát vihet magával.

Ha pedig a házasságból utód nem származik, az özvegy, mint haszonélvező, birja elhúnyt férje birtokait, halála után azonban férje szüleire száll vissza, ha vannak; azok nem létfében pedig a királyra.

A bajor törvényekben azonos a gondolat. A birtok itt sem megy át a feleség tulajdonába hanem éltefogytáig haszonélvezetben bir akkora birtokrésztt, mint bármelyik fiú.

XXVI. De viduis et orphanis.

Volumus quidem, ut et vidue et orphani sint nostre legis participes tali tenore, ut si qua vidua cum filiis filiabusque remanserit atque nutrire eos et manere cum illis, *quamdiu vixerit*, promiserit, habeat potestatem a nobis sibi concessam hoc faciendi et a nemine iterum cogatur in coniugium. Si vero mutato voto iterato nubere voluerit et orphanos deserere, de rebus orphanorum nichil omnino sibi vendicet, nisi tantum sibi congrua vestimenta.

Item de viduis.

Si autem vidua sine prole remanserit, et se innuptam in sua viduitate permanere promiserit, volumus ut potestatem habeat omnium bonorum suorum, et quidquid velit inde facere faciat.

¹ Corp. Jur. II. 23.

² V. ö. Capitul. Saxonicum. a. 797. c. 1, 2. (M. G. Ll. T. V. p. 86.) Capit. ad legem Baiwariorum addita. a. 801—813. c. 1. (Bor. T. I. p. 157.)

De viduis, quae post mortem mariti sui in viduitate permanet, aequalem inter filios suos, id est qualem unus ex filiis, *usufructuario habeat portionem*, usque *ad tempus vitae suae usufructuario iure possideat.*

Lex Baiwariorum Tit. XV. c. 7. (M. G. Ll. T. III. p. 319.)

Ut viduae, orphani et minus potentes sub Dei defensione et nostro mundebardo pacem habeant et eorum iustitia.

Capitul. Baiwaricum circa a. 810. c. 3. (Bor. T. I. p. 158.)²

Post obitum autem eius eadem
bona ad suos redeant parentes
mariti, si parentes habet; sin autem,
rex sit heres.¹

Igy tehát tárgyi rokonság van.

XXVII. fejezet.

Nem volt ritka eset a nőrablás. Mind az egyházi, mind a világi hatalom szigorúan lép föl e bűnnel szemben. Kimondja, hogy ha valaki hajadont akarata ellenére, a szülők engedelme nélkül rabol el, adja vissza a szüleinek, még ha erőszakot követett is el rajta. A nő bárki másé lehet, csak a rablóé nem; a rabló pedig kiátkozva örökké a házasság reménye nélkül éljen.

XXVII. De raptu puellarum.

Si quis militum impudicicia fedatus puellam aliquam sine concessione parentum sibi in uxorem rapuerit, decrevimus *puellam parentibus reddi, etiamsi ab illo aliqua vis sibi illata sit*; et raptor X solvat iuvencos pro raptu, licet postea reconcilietur parentibus puelle. Si vero pauper quis hoc vulgaris agere agreditur, componat raptum V iuvencis.²